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AKIBRFRI)E, EHEAKEREER 1.19hm?. FRET#MEE, &0 KAKF
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	 1 项目及项目区概况
	1.1项目概况
	1.1.1地理位置
	1.1.2主要技术指标
	表1-1   本项目经济技术指标
	序号
	项目
	单位
	数值
	1
	总用地
	平方米
	29520
	2
	建设用地
	平方米
	29520
	3
	总建筑面积
	平方米
	137553
	3.1
	地上建筑面积
	平方米
	102835
	3.2
	地下建筑面积（不计容积率）
	平方米
	34718
	4
	综合容积率
	3.48
	5
	总建筑密度
	%
	38.54
	6
	绿地率
	%
	20.1
	7
	机动车泊车位
	辆
	800
	8
	非机动车泊车位
	辆
	2600

	1.1.3项目投资
	1.1.4项目组成及布置
	1.1.5施工组织及工期
	1.1.6土石方情况
	                     表1-2  土石方平衡表               单位
	项目类别
	挖方
	填方
	弃方
	小计
	土方
	表土
	建筑垃圾
	土方
	小计
	表土
	土方
	建筑垃圾
	去向
	主体工程区
	22.25
	21.95
	0.18
	0.12
	0.89
	21.36
	0.18
	21.06
	0.12
	南沙枢纽区块（二期）土地平整工程

	1.1.7工程占地
	                       表1-3  工程占地情况               
	分区
	永久（hm2）
	临时（hm2）
	合计（hm2）
	主体工程区
	2.95
	0
	2.95
	临时堆土区
	0
	0.60
	0.60
	施工营造区
	0
	0.25
	0.25
	合计
	2.95
	0.85
	3.80

	1.1.8移民安置和专项设施改（迁）建

	1.2项目区概况
	1.2.1自然条件
	1.2.2水土流失及水土保持情况
	OLE_LINK38
	OLE_LINK39



	2 水土保持方案和设计情况
	2.1主体工程设计
	2.2水土保持方案
	2.2.1水土保持方案报送情况
	2.2.2水土流失防治责任范围
	表2-1   水土流失防治责任范围统计表           单位：hm2
	项目组成
	面积
	占地类型
	占地性质
	教育用地
	草地
	其他用地
	主体工程区
	2.95
	2.15
	0.80
	永久占地
	直接影响区
	0.19
	合计
	3.14

	2.2.3水土流失防治目标
	表2-2  水土流失防治目标值
	水土流失防治目标
	防治目标值
	扰动土地治理率(%)
	95
	水土流失总治理度(%)
	97
	水土流失控制比
	0.8
	拦渣率(%)
	95
	林草植被恢复率 (%)
	99
	林草覆盖率(%)
	18

	2.2.4水土保持措施和工程量
	图2-1  水土流失防治措施体系框图
	OLE_LINK4
	表2-3  本项目方案水土保持措施工程量统计表
	防治分区
	措施分类
	单位
	工程量
	备注
	主体工程区
	工程措施
	表土剥离
	hm2
	0.59
	方案新增
	表土回填
	万m3
	0.18
	方案新增
	植物措施
	全面整地
	hm2
	0.12
	方案新增
	绿化工程
	hm2
	0.59
	主体设计
	临时措施
	基坑排水沟
	m
	1273.2
	沉沙池
	座
	2
	集水井
	座
	12
	临时排水沟
	m
	988
	方案新增
	沉沙池
	座
	1
	编织袋挡墙
	 m
	264
	彩条布覆盖
	hm2
	3880

	2.2.5水土保持投资
	表2-4  水土保持工程投资估算总表
	工程措施名称
	单位
	工程量
	投资（元）
	一、工程措施
	8.05
	1
	表土剥离
	hm2
	0.59
	0.90
	2
	表土回填
	万m3
	0.18
	7.15
	二、植物措施
	　
	112.02
	1
	全面整地
	hm2
	0.12
	0.02
	2
	绿化工程
	hm2
	0.59
	112.00
	三、临时措施
	　
	58.31
	1
	基坑排水沟
	m
	1273.2
	48.89
	2
	沉沙池
	座
	2
	0.34
	3
	集水井
	座
	12
	1.15
	4
	临时排水沟
	m
	988
	2.83
	5
	沉沙池
	座
	1
	0.18
	6
	编织袋挡墙
	 m
	264
	3.19
	7
	彩条布覆盖
	hm2
	3880
	1.56
	8
	其他临时工程
	0.17
	四、独立费
	　
	81.41
	1
	建设单位管理费
	项
	2.17
	2
	招标业务费
	项
	1.22
	3
	经济技术咨询费
	项
	18.44
	4
	工程建设监理费
	项
	2.56
	5
	工程造价咨询服务费
	项
	0.09
	6
	科研勘测设计费
	项
	0.70
	7
	水土保持监测费
	项
	56.23
	五、预备费
	　
	9.72
	1
	基本预备费
	项
	9.72
	六、水土保持补偿费
	项
	0
	水土保持总投资
	269.51


	2.3水土保持方案变更
	2.4后续设计
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	3 水土保持方案实施情况
	3.1水土流失防治责任范围
	                表 3-1   防
	防治分区
	方案设计防治责任范围
	实际扰动土地面积
	防治责任范围增（+）减（-）变化
	运行期防治责任范围
	主体工程区
	2.95
	2.95
	0
	2.95
	临时堆土区
	0
	0.60
	+0.60
	0
	施工营造区
	0
	0.25
	+0.25
	0
	小计
	2.95
	3.80
	+0.85
	2.95
	直接影响区
	0.19
	0
	-0.19
	0
	合计
	3.14
	3.80
	+0.66
	2.95

	3.2弃渣场设置
	3.3取土场设置
	3.4水土保持措施总体布局
	表3-2 水土保持措施总体布局表
	项目防治分区
	工程措施
	植物措施
	临时措施
	评价
	主体工程区
	表土剥离
	表土回填
	绿化工程
	基坑排水沟
	集水井
	沉沙池
	临时排水沟
	符合水土保持要求
	临时堆土区
	/
	全面整地
	铺植草皮
	编织土袋拦挡
	塑料薄膜覆盖
	符合水土保持要求

	3.5水土保持设施完成情况
	3.5.1水土保持工程措施完成情况
	表3-3  工程措施完成情况表
	序号
	措施类型
	单位
	方案设计工程量
	实际工程量
	增加+/减少-
	1
	主体工程区
	1.1
	剥离表土
	hm2
	0.59
	0.59
	0
	1.2
	表土回填
	万m3
	0.18
	0.18
	0

	3.5.2水土保持植物措施完成情况
	表3-4  植物措施完成情况表
	序号
	措施类型
	单位
	方案设计工程量
	实际工程量
	增加+/减少-
	1
	主体工程区
	1.1
	绿化工程
	hm2
	0.59
	0.59
	0
	2
	临时堆土区
	2.1
	全面整地
	hm2
	0
	0.60
	+0.60
	2.2
	铺植草皮
	hm2
	0
	0.59
	+0.59

	3.5.3水土保持临时措施完成情况
	表3-5  实际完成的水土保持临时措施及措施量
	序号
	措施类型
	单位
	方案设计工程量
	实际工程量
	增加+/减少-
	1
	主体工程区
	1.1
	基坑排水沟
	m
	1273.2
	1050
	-223.2
	1.2
	集水井
	座
	12
	9
	-3
	1.3
	沉沙池
	座
	3
	2
	-1
	1.4
	临时排水沟
	m
	988
	500
	-488
	1.5
	编织土袋拦挡
	m
	264
	0
	-264
	1.6
	塑料薄膜覆盖
	m2
	3880
	0
	-3880
	2
	临时堆土区
	0
	2.1
	编织土袋拦挡
	m
	0
	250
	+250
	2.2
	塑料薄膜覆盖
	m2
	0
	3520
	+3520


	3.6水土保持投资完成情况
	表3-4  水土保持工程投资表
	工程措施名称
	单位
	工程量
	投资（万元）
	一、工程措施
	8.05
	1
	表土剥离
	hm2
	0.59
	0.90
	2
	表土回填
	万m3
	0.18
	7.15
	二、植物措施
	　
	113.89
	1
	绿化工程
	hm2
	0.59
	112.00
	2
	全面整地
	hm2
	0.60
	0.09
	3
	铺植草皮
	hm2
	0.59
	1.80
	三、临时措施
	　
	47.99
	1
	基坑排水沟
	m
	1050
	40.32
	2
	集水井
	座
	9
	0.86
	3
	沉沙池
	座
	2
	0.34
	4
	临时排水沟
	m
	500
	2.03
	5
	编织袋挡墙
	 m
	250
	3.02
	6
	彩条布覆盖
	m2
	3520
	1.42
	四、独立费
	　
	42.78
	1
	建设单位管理费
	项
	2.17
	2
	招标业务费
	项
	1.22
	3
	经济技术咨询费
	项
	18.44
	4
	工程建设监理费
	项
	2.56
	5
	工程造价咨询服务费
	项
	0.09
	6
	科研勘测设计费
	项
	0.70
	7
	水土保持监测费
	项
	10.00
	8
	水土保持设施验收费用
	项
	7.60
	五、预备费
	　
	0
	1
	基本预备费
	项
	0
	六、水土保持补偿费
	项
	0
	水土保持总投资
	212.71
	表3-5  实际完成投资与方案设计对比表
	工程措施名称
	方案设计
	实际完成
	与方案比较增（+）减（-）
	一、工程措施
	8.05
	8.05
	0
	1
	表土剥离
	0.90
	0.90
	0
	2
	表土回填
	7.15
	7.15
	0
	二、植物措施
	112.02
	113.89
	+1.87
	1
	绿化工程
	112.00
	112.00
	0
	2
	全面整地
	0.02
	0.09
	+0.07
	3
	铺植草皮
	0
	1.80
	+1.80
	三、临时措施
	58.31
	47.99
	-10.32
	1
	基坑排水沟
	48.89
	40.32
	-8.57
	2
	沉沙池
	0.34
	0.34
	0
	3
	集水井
	1.15
	0.86
	-0.29
	4
	临时排水沟
	2.83
	2.03
	-0.8
	5
	沉沙池
	0.18
	0
	-0.18
	6
	编织袋挡墙
	3.19
	3.02
	-0.17
	7
	彩条布覆盖
	1.56
	1.42
	-0.14
	8
	其他临时工程
	0.17
	0
	-0.17
	四、独立费
	81.41
	42.78
	-38.63
	1
	建设单位管理费
	2.17
	2.17
	0
	2
	招标业务费
	1.22
	1.22
	0
	3
	经济技术咨询费
	18.44
	18.44
	0
	4
	工程建设监理费
	2.56
	2.56
	0
	5
	工程造价咨询服务费
	0.09
	0.09
	0
	6
	科研勘测设计费
	0.70
	0.70
	0
	7
	水土保持监测费用
	56.23
	10.00
	-46.23
	8
	水土保持设施验收费用
	0
	7.60
	+7.60
	五、预备费
	9.72
	0
	-9.72
	1
	基本预备费
	9.72
	0
	-9.72
	六、水土保持补偿费
	0
	0
	0
	水土保持总投资
	269.51
	212.71
	-56.80


	4.水土保持工程质量
	4.1质量管理体系
	4.1.1建设单位质量管理体系
	4.1.2设计单位质量管理体系
	4.1.3监理单位质量管理体系
	4.1.4施工单位质量管理体系

	4.2各防治分区水土保持工程质量评价
	4.2.1工程项目划分及结果
	4.2.2各防治区工程质量评价
	表4-2  水土保持植物措施质量评定汇总表
	防治分区
	单位工程
	分部工程
	单元工程（个）
	抽检数（个）
	抽检率（%）
	合格（个）
	合格率（%）
	优良（个）
	优良率（%）
	主体工程区
	植被建设工程
	点片状植被
	1
	1
	100
	1
	100
	1
	100
	临时堆土区
	土地整治工程
	场地整治
	1
	1
	100
	1
	1
	1
	100
	植被建设工程
	点片状植被
	1
	1
	100
	1
	100
	1
	100


	4.3弃渣场稳定性评价
	4.4总体质量评价

	5 项目初期运行及水土保持效果
	5.1初期运行情况
	5.2水土保持效果
	5.2.1水土流失治理
	表5-1 扰动土地整治率计算表
	水土流失防治分区
	扰动面积（hm2）
	扰动土地治理面积（hm2）
	扰动土地整治率（%）
	工程措施
	植物措施
	建（构）筑物及硬化
	小计
	主体工程区
	2.95
	0
	0.59
	2.36
	2.95
	100
	临时堆土区
	0.60
	0
	0.59
	0
	0.59
	98.3
	施工营造区
	0.25
	0
	0
	0.25
	0.25
	100
	合计
	3.80
	0
	1.18
	2.61
	3.79
	99.7
	表5-2 水土流失总治理度计算表
	水土流失防治分区
	扰动面积（hm2）
	水土流失面积（hm2）
	建（构）筑物及硬化（hm2）
	水土流失治理达标面积（hm2）
	水土流失治理度（％）
	工程措施
	植物措施
	小计
	主体工程区
	2.95
	0.59
	2.36
	0
	0.59
	0.59
	100
	临时堆土区
	0.60
	0.60
	0
	0
	0.59
	0.59
	98.3
	施工营造区
	0.25
	0
	0.25
	0
	0
	0
	/
	合计
	3.80
	1.19
	2.61
	0
	1.18
	1.18
	99.2
	5.2.2生态环境和土地生产力恢复
	表5-3   林草植被恢复率及林草覆盖率计算结果表
	水土流失防治分区
	防治责任范围（hm2）
	恢复植物面积（hm2）
	可绿化面积（hm2）
	林草植被恢复率(%)
	林草覆盖率(%)
	主体工程区
	2.95
	0.59
	0.59
	100
	20
	临时堆土区
	0.60
	0.59
	0.60
	98.3
	98.3
	施工营造区
	0.25
	0
	0
	/
	/
	合计
	3.80
	1.18
	1.19
	99.2
	31.1

	5.2.3水土流失防治完成情况
	表5-4 防治目标与实际值对照表
	水土流失防治目标
	防治目标值
	实际达到值
	达标情况
	扰动土地治理率(%)
	95
	99.7
	达标
	水土流失总治理度(%)
	95
	99.2
	达标
	水土流失控制比
	0.8
	1.0
	达标
	RANGE!A1
	拦渣率(%)
	95
	95
	达标
	林草植被恢复率 (%)
	97
	99.2
	达标
	林草覆盖率(%)
	18
	31.1
	达标


	5.3公众满意度调查
	表5-5     水土保持公众调查表
	调查年龄段
	青年
	中年
	老年
	男
	女
	人数(人)
	12
	5
	3
	14
	6
	调查项
	目评价
	好
	一般
	差
	说不清
	人数
	占总人数
	(%)
	人数
	占总人数
	(%)
	人数
	占总人数(%)
	人数
	占总人数
	(%)
	项目对当地
	经济影响
	16
	80.0
	4
	20.0
	项目对当地
	环境影响
	15
	75.0
	3
	15.0
	2
	10.0
	临时堆土管理
	12
	60.0
	6
	30.0
	2
	10.0
	项目林草
	植被建设
	16
	80.0
	4
	20.0
	土地恢
	复情况
	15
	75.0
	3
	15.0
	2
	10.0
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	6.3建设管理
	6.4水土保持监测
	表6-1  工程水土保持监测内容与方法
	序号
	监测内容
	监测方法
	主要监测方法
	辅助监测方法
	1
	主体工程建设进度
	调查监测—询问调查
	巡查
	2
	工程建设扰动土地面积
	调查监测—询问调查
	遥感监测
	3
	水土流失情况
	定位监测
	巡查
	4
	水土流失隐患与危害
	巡查
	调查监测—询问调查
	5
	水土保持工程建设情况
	巡查
	调查监测—收集资料
	6
	水土流失防治效果
	调查监测—抽样调查
	/
	7
	水土保持工程设计
	调查监测—收集资料
	/
	8
	水土保持工程管理
	调查监测—收集资料
	/

	6.5水土保持监理
	6.6水行政主管部门监督检查意见落实情况
	6.7水土保持补偿费缴纳情况
	6.8水土保持设施管理维护

	7 结论
	7.1 结论
	7.2遗留问题安排

	8 附件及附图
	8.1附件
	8.2附图
	附件1 ：项目建设及水土保持大事记
	附件2：项目立项文件
	附件3：水土保持方案批复
	附件4：项目可研批复
	附件5：初步设计批复
	附件6:水行政主管部门的监督检查意见
	附件7：分部工程和单位工程验收签证资料
	附件8：弃土排放证明
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